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Tragiczne wydarzenia grudnia 1981 roku pochłonęło wiele ofiar. Związkowcy 

z „Solidarności” oddali im hołd modląc się podczas uroczystych mszy świętych, skła-

dając wiązanki kwiatów przy tablicach i pomnikach wzniesionych na cześć tych pa-
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Z Regionu 

K 
oniec roku 2018 był okresem 
trudnym dla Związku. Pożegna-

liśmy osoby bliskie, zasłużone, 

godne pamięci. Pożegnaliśmy zmarłych 

Agnieszkę Bartosz, Kazimierza Filipiaka 

i Adama Głowackiego.  Członkowie Za-

rządu Regionu minutą ciszy uczcili ich 

pamięć. 

Przewodniczący Waldemar Krenc po-

dziękował osobom, które organizowały 

uroczystości rocznicowe w dniu 13 grud-

nia, a także tym, którzy wzięli w nich 
udział, w szczególności pocztom sztanda-

rowym. 

W Regionie 

Głównym punktem obrad podczas grudnio-

wego posiedzenia Zarządu Regionu było 

przyjęcie preliminarza budżetowego na rok 

2019.  Wyniki finansowe ZR omówił prze-

wodniczący ZR oraz pierwszy raz w tej roli, 

skarbnik Piotr Ścieśko. 

Regionalna Sekcja Kolejarzy Ziemi Łódz-

kiej na wniosek Organizacji Międzyzakła-

dowej Przewozy Regionalne zwróciła się 

do Premiera RP Mateusza Morawieckiego 

o zainteresowanie się sytuacją w Spółce 

Przewozy Regionalne. Głównie chodzi 

o brak od kilku lat podwyżek dla pracowni-

ków zatrudnionych w ww. Spółce. Sytuację 

naświetlił przewodniczący KM NSZZ 

„Solidarność” w PR Włodzimierz Janiak. 

„…Sytuacja jest dramatyczna.  Od 6 lat nie 

było w Spółce podwyżek, a jedynie regula-

cje płac. Sprawa dotyczy całej Polski.” 

Członkowie Zarządu podjęli Stanowisko, 

w którym w pełni poparli wniosek Regio-

nalnej Sekcji  Kole jarzy NSZZ 

„Solidarność” oraz zaapelowali do Premiera 

RP o niezwłoczne i wnikliwe zainteresowa-

nie się działaniami Zarządu Spółki Przewo-

zy Regionalne Oddział w Łodzi. Więcej na 

ten temat na str. 3.     

W dniu 10 grudnia 2018 roku w siedzibie 

Zarządu Regionu Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” odbyła się, zorganizowana 

przez Międzyregionalną Sekcję Oświaty 

i Wychowania NSZZ „Solidarność" konfe-

rencja prasowa, której tematem była, trwa-

jąca już od roku, akcja protestacyjna 

w oświacie. Podczas konferencji przewod-

niczący Sekcji przekazał dziennikarzom 

informacje dotyczące „głównych grze-

chów" minister Zalewskiej, która nie reagu-

je  na  na jważnie jsze  pos tula ty 

„Solidarności” oświatowej, w tym przede 

wszystkim postulat dotyczący wzrostu wy-

nagrodzeń nauczycieli. Szczegóły na str. 10. 

Z prac Komisji Krajowej 

Przewodniczący Regionu W. Krenc omówił 

przebieg obrad Komisji Krajowej, które 

odbyły się w dniu 11 grudnia 2018 r. 

Członkowie KK wyrazili zaniepokojenie 

sytuacją społeczną w kraju. Narastające 

napięcie społeczne związane jest z powięk-

szającymi się dysproporcjami w wynagro-

dzeniach zatrudnionych w tzw. budżetówce, 

dodatkowo niepewność, co do przyszłych 

cen energii elektrycznej, brak realizacji 

obietnic wyborczych w zakresie wysokości 

kwoty wolnej od podatku, waloryzacji 

kosztów uzyskania przychodu i kwot pro-

gów podatkowych, osłabienie dialogu spo-

łecznego i pomijanie związków zawodo-

wych w procesie konsultacji indywidual-

nych. W związku z powyższym członkowie 

Komisji Krajowej podjęli Stanowisko ws. 

sytuacji społeczno-gospodarczej oraz stanu 

dialogu w Polsce. W konkluzji ww. Stano-

wiska czytamy: Nieprzystąpienie Rządu do 

rzeczowego i konstruktywnego dialogu we 

wskazanych obszarach zmusi NSZZ 

„Solidarność” do podjęcia działań prote-

stacyjnych.  

 Terminy posiedzeń ZR 
ZR uchwalił terminy posiedzeń zwyczaj-

nych Zarządu Regionu w okresie od stycz-

nia do września 2019 r.  

 21 stycznia 

 25 lutego 

 18 marca 

 15 kwietnia  

 6 maja – Światowy Dzień Pamięci Ofiar 

Wypadków przy Pracy i Chorób Zawodo-

wych 

 17 czerwca 

 26 sierpnia 

 12-13 września (posiedzenie wyjazdowe) 

Posiedzenia rozpoczynają się o godz. 10:00. 

Spotkanie opłatkowe  

Radosnych, ciepłych Świąt,..  

Niech się spełnią Wasze marzenia… 

Wszelkiej pomyślności, satysfakcji z pracy 

zawodowej i związkowej… 

Ciepła, serdeczności …- życzeniom nie 

było końca. 

W drugiej części posiedzenia Zarządu Re-

gionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność" 

w Polsko-Amerykańskim Ośrodku Kształ-

cenia Zawodowego członkowie ZR wraz 

z zaproszonymi gośćmi zasiedli do wigilij-

nego stołu. W spotkaniu udział wzięli: 

przedstawiciele władz państwowych i sa-

morządowych, służb mundurowych, insty-

tucji państwowych, stowarzyszeń 

i organizacji społecznych, duchowieństwa 

oraz młodzież z Zespołu Szkół „Centrum” 

im. Zyty Jarzębowskiej. Przybyli także byli 

i obecni członkowie działacze łódzkiej 

„Solidarności", przedstawiciele organizacji 

zakładowych NSZZ „Solidarność", a także 

pracodawcy. Życzenia zebranym złożyli 

wojewoda łódzki Zbigniew Rau, prezydent 
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Sytuacja pracowników kolei  

„…Kolejarz to brzmi dumnie, to odpowiedzialna służba, to nie 

tylko przewóz ludzi, rzeczy, towarów, to przede wszystkim bezpie-

czeństwo. Kolejarz na służbie nie powinien myśleć, jak utrzymać 

swoje rodziny, jak urządzić święta, za co kupić dzieciom ubranka, 

leki, skąd wziąć środki na opłaty związane z utrzymaniem domów. 

Kolejarz powinien myśleć o bezpieczeństwie pasażerów, współpra-

cowników czy innych użytkowników kolei...” 

Regionalna Sekcja Kolejarzy przy Zarządzie Regionu Ziemi 

Łódzkiej NSZZ „Solidarność" wysłała List Otwarty do Premie-

ra RP Mateusza Morawieckiego z prośbą o interwencje w spra-

wie sytuacji pracowników w Spółce Przewozy Regionalne (PR) 

i doprowadzenia do wypłacenia jeszcze w miesiącu grudniu 

2018 r. (przed świętami Bożego Narodzenia) dodatkowej gratyfi-

kacji pieniężnej w kwocie minimum 1000 netto zł dla każdego 

pracownika zatrudnionego w PR.  

Michał Staniszewski, przewodniczący Sekcji podkreśla ciężką sytu-

ację materialną kolejarzy. „Sytuacja pracowników Spółki Przewozy 

Regionalne staje się dramatyczna - czytamy w Liście Otwartym - 

większość ludzi już żyje na skraju ubóstwa. Przez blisko 5 lat nie 

było żadnych podwyżek wynagrodzeń, gdyż są podobno obwarowa-

nia związane z pomocą publiczną dla Spółki PR, dlatego pracowni-

cy znosili ten stan wierząc, że otrzymają zamiast podwyżek wyna-

grodzeń, dodatkową gratyfikację pieniężną przynajmniej raz na 

kwartał”. 

Kolejarze z Przewozów Regionalnych zrzeszeni w NSZZ 

„Solidarność” zwracają uwagę na stabilną, a wręcz polepszającą się 

sytuację w kraju, co niestety, nie przekłada się na ich zarobki. 

(cytat) „…Pracownicy PR dostrzegają jedynie rosnące ceny, pod-

wyżki czynszów, żywności, przejazdów, kosztów utrzymania domów 

i rodzin. Zarząd Spółki Przewozy Regionalne chwali sie sukcesem, 

z dodatniego wyniku finansowego spółki (i dobrze), ale nie może on 

być kosztem ludzi, nie można Pracowników traktować przedmioto-

wo, o czym sam Pan Premier wielokrotnie wspominał...”  

Związkowcy podkreślają, że w efekcie ciężkiej, odpowiedzialnej 

pracy wszystkich pracowników, Spółka wypracowała dobry wynik 

finansowy w roku 2017 i pracownicy, na wniosek Przewodniczące-

go Organizacji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność" Przewozy 

Regionalne Sp. z o.o. Oddział Łódzki Włodzimierza Janiaka, otrzy-

mali dodatkowe pieniądze na święta Wielkanocne w 2018 r., oraz 

symboliczne regulacje finansowe, ale to nie rozwiązało problemu. 

„…Obecnie Zarząd Spółki pozostaje „obojętny" na prośby i wnioski 

przedstawicieli pracowników” – czytamy w Liście do Premiera. 

I dalej podkreślają, że w Spółce PR pracują ludzie, którzy na kolei 

„służą” po kilkadziesiąt lat. Niestety młodzi ludzie odchodzą z pra-

cy ze względu na niskie zarobki, a ich obowiązki są rozdzielane na 

pozostałych pracowników. 

Podobnego zdania, co kolejarze z PR są członkowie Zarządu Łódz-

kiej „Solidarności”. W grudniu ub. roku podjęli Stanowisko, w któ-

rym w pełni poparli wniosek Regionalnej Sekcji Kolejarzy NSZZ 

„Solidarność” oraz zaapelowali do premiera RP o niezwłoczne 

i wnikliwe zainteresowanie się działaniami Zarządu Spółki Przewo-

zy Regionalne Oddział w Łodzi. 

Na List Otwarty Regionalnej Sekcji Kolejarzy NSZZ „Solidarność" 

do premiera M. Morawieckiego odpisał prezes Przewozów Regio-

nalnych, z którego argumentami diametralnie nie zgadzają się 

związkowcy. „…W imieniu Rady Regionalnej Sekcji Kolejarzy 

NSZZ „Solidarność" oraz tysięcy kolejarzy i ich rodzin z Przewo-

zów Regionalnych, dalej serdecznie prosimy Szanownego Pana 

Premiera o niezwłoczną interwencję” – czytamy w odpowiedzi na 

pismo Prezesa. 

 ankol 

 A kolejarze czekają………  

Do chwili zamknięcia wydania RIZ (styczeń 2019) sprawa dodatko-

wych pieniędzy dla kolejarzy nie została pozytywnie załatwiona.  

Łodzi Hanna Zdanowska, były przewodniczący łódzkiej 

„Solidarności" Janusz Tomaszewski, pierwszy wiceprzewodniczą-

cy Jerzy Kropiwnicki oraz obecny przewodniczący Waldemar 

Krenc. W imieniu parlamentarzystów głos zabrał poseł na Sejm 

Waldemar Buda. 

Potrzebna jest nam „Solidarność” między nami, aby wyrazić naszą 

ludzką życzliwość i dobroć – powiedział m.in. obecny na uroczy-

stości ks. bp Marek Marczak. Słowo Boże wygłosił ks. Grzegorz 

Michalski proboszcz Parafii Świętego Jana Ewangelisty w Łodzi, 

patron Ludzi Pracy w Regionie Ziemia Łódzka. 

Red. 

Orszak Trzech Króli 
Już po raz ósmy 6 stycznia ulicami naszego miasta przeszedł or-

szak, podczas którego śpiewano kolędy i odgrywane były scenki 

biblijne.  

Tegoroczny orszak był niezwykle kolorowy: były anioły, diabły, 

pokazy pirotechniczne, była Święta Rodzina i Trzej Królowie: Kac-

per, Melchior i Baltazar. Mędrcy, którzy przybyli ze Wschodu, 

w tym roku na Piotrkowskiej zjawili się na wielbłądzie, koniu 

i w powozie.    

Uroczystości nawiązujące do Święta Objawienia Pańskiego rozpo-

częła msza św. w kościele Zesłania Ducha Świętego na pl. Wolności, 

której przewodniczył arcybiskup Grzegorz Ryś. 

Po modlitwie Anioł Pański ulicą Piotrkowską w kierunku Bazyliki 

Archikatedralnej wyruszył barwny korowód kolędników. gdzie zgro-

madzeni mogli wysłuchać koncertu kolęd w wykonaniu znanego 

dziecięcego zespołu „Arka Noego”. 

Przypomnijmy: Święto Trzech Króli, jako dzień wolny od pracy, 

obchodzimy od 2011 roku. Inicjatorem przywrócenia dnia wolnego 

od pracy w święto Trzech Króli był Jerzy Kropiwnicki, zasłużony 

działacz łódzkiej „Solidarności”, a Region Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” czynnie włączył się w prace z tym związane. 

Red. 
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Rocznica 

13 grudnia - obchody 
37. rocznicy wprowadzenia 

stanu wojennego w Regionie 
… A jeśli ktoś nasz polski dom zapali, 
To każdy z nas gotowy musi być, 
Bo lepiej byśmy stojąc umierali, 
Niż mamy klęcząc na kolanach żyć…  

Fragment Hymnu SOLIDARNOŚCI  

Słowa: Jerzy Narbutt 

Tragiczne wydarzenia grudnia 1981 roku w naszym 

kraju pochłonęło wiele ofiar. Związkowcy 

z „Solidarności” oddali im hołd modląc się podczas 

uroczystych mszy świętych, składając wiązanki kwia-

tów przy tablicach i pomnikach wzniesionych na cześć 

tych pamiętnych wydarzeń i ich ofiar.   

 Łódź 

Obchody 37. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego zorga-

nizował Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność”. 

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w parafii pw. Naj-

świętszego Imienia Jezus (u oo. Jezuitów), której przewodni-

czył ksiądz biskup Marek Marczak. Mszę rozpoczęto odśpie-

waniem wzruszającej pieśni spopularyzowanej przez Legiony 

J. Piłsudskiego „Z dawna Polski Tyś Królową”.  

 „13 grudnia gromadzi nas wspomnienie stanu wojennego, 

a stało się to w okresie adwentu. Setki zatrzymanych, bitych, 

internowanych.(…) Dziś modlitwą upamiętniamy  37. roczni-

cę tamtych wydarzeń” - mówił w homilii ks. biskup. Po mszy 

uczestnicy obchodów przemaszerowali przed Pomnik-Krzyż 

poświęcony Ofiarom Stanu Wojennego znajdujący się przy 

kościele Podwyższenia Świętego Krzyża, gdzie głos zabrał 

przewodniczący Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” Waldemar Krenc. 

Przewodniczący podziękował wszystkim za przybycie oraz 

podkreślił, iż winni wprowadzenia stanu wojennego wciąż 

nie zostali rozliczeni. W dalszej części uroczystości obecni 

złożyli na Pomniku wiązanki kwiatów i zapalili znicze. 

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz państwo-

wych i samorządowych, w tym m.in. wojewoda łódzki Zbi-

gniew Rau, marszałek województwa łódzkiego Grzegorz 

Schreiber oraz prezydent Miasta Łodzi Hanna Zdanowska, 

a także instytucji państwowych, służb mundurowych, stowa-

rzyszeń i organizacji społecznych oraz liczni członkowie 

i sympatycy NSZZ „Solidarność”. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Legiony_Polskie_1914-1918
https://pl.wikipedia.org/wiki/Legiony_Polskie_1914-1918
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 Obchody w Pabianicach 

Czwartek, 13 grud-

n ia  2 0 1 8 r  - 

godz.11. Po oko-

l i c z n o ś c i o w y m 

wystąpieniu Prze-

wodniczącego Pod-

regionu Pabianice 

oraz krótkiej mo-

dlitwie - delegacja 

N S Z Z 

„ S o l i d a r n o ś ć " 

w Pabianicach oraz 

pozostali uczestni-

cy tej symbolicznej 

uroczystości złoży-

li wiązanki kwia-

tów i zapalili zni-

cze pod tablicą: „PAMIĘCI POMORDOWANYCH ZA 

WOLNOŚĆ I PRAWA CZŁOWIEKA W PRL" znajdującej 

się na ścianie północnej Kościoła p.w. św. Mateusza w Pa-

bianicach. Natomiast w niedzielę 16 grudnia br. odprawiona 

została okolicznościowa msza św. zamówiona przez NSZZ 

„Solidarność" w Kościele p.w. św. Mateusza. 

 w Kutnie 

13 grudnia – ten dzień dla kutnowskich działaczy NSZZ 

„Solidarność” w całości poświęcony był Pamięci Ofiar Stanu 

Wojennego. 

Uroczystości rozpoczęto w samo południe przed Pomnikiem 

„Ulotka". Tam, zebrani mieszkańcy miasta wysłuchali oko-

licznościowego przemówienia przewodniczącego Rady Pod-

regionu NSZZ „Solidarność” Wiesława Taraski i prezydenta 

Kutna Zbigniewa Burzyńskiego, a następnie u stóp pomnika 

złożono wiązanki kwiatów. Dalszy ciąg uroczystości miał 

miejsce w Bibliotece Miejskiej, gdzie zebrani wysłuchali 

piosenek z okresu stanu wojennego w wykonaniu młodzieży. 

W godzinach popołudniowych w Sanktuarium Maryjnym 

w Głogowcu odprawiona została Msza Święta w intencji 

prześladowanych działaczy „Solidarności” a następnie złożo-

no kwiaty pod pomnikiem „Solidarności" na placu piel-

grzymkowym. Wieczorem zaś dla działaczy obecnie działają-

cych, jak i dla tych, którym wiek nie pozwala na czynne za-

angażowanie się w działalność związkową zorganizowano 

„Spotkanie po latach”. Był to czas wspomnień, czas pamięci, 

integracji. 

Uroczystości rocznicowe w Kutnie zorganizowała Rada Pod-

regionu Kutno NSZZ „Solidarność". 

 w Radomsku 

Uroczystości upamiętniające 37. rocznicę wprowadzenia 

stanu wojennego w Polsce rozpoczęła Msza święta w intencji 

ofiar stanu wojennego w kolegiacie św. Lamberta. Po nabo-

żeństwie władze Miasta, przedstawiciele Sejmu, Sejmiku 

Wojewódzkiego, Powiatu, NSZZ „Solidarność” wraz z pocz-

tami sztandarowymi, organizacji społecznych, radni miejscy 

złożyli wiązanki kwiatów pod tablicą upamiętniającą zamor-

dowanego kapelana „Solidarności” błogosławionego ks. Je-

rzego Popiełuszkę. 

Podobnie przebiegały obchody Rocznicowe we wszyst-

kich Podregionach Ziemi Łódzkiej.  

 w Wieluniu 

kolk 



W 2019 roku sklepy, markety i galerie han-
dlowe będą otwarte w niedziele tylko raz 
w miesiącu! Wyjątek stanowić będą jedna 
niedziela przed Wielkanocą i dwie niedziele 
przed Bożym Narodzeniem, kiedy to handel 
będzie dozwolony. W 2019 roku będą to: 
przed Wielkanocą -  niedziela 14 kwietnia 
oraz przed świętami Bożego Narodzenia - 
niedziele 15 i 22 grudnia.  
 

Oprócz wskazanych w ustawie niedziel, za-
kaz handlu obowiązuje również w 13 dni 
świątecznych. W 2019 roku są to: 
 

1 stycznia (wtorek) – Nowy Rok 
6 stycznia (niedziela) – Święto Trzech Króli 
21 kwietnia (niedziela) – Wielkanoc 
22 kwietnia (poniedziałek) – Wielkanoc 
1 maja (środa) – Święto Pracy 
3 maja (piątek) – Święto Konstytucji 3 Maja 
9 czerwca (niedziela) – Zielone Świątki 
20 czerwca (czwartek) – Boże Ciało 
15 sierpnia (czwartek) – Święto Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny 
1 listopada (piątek) – Wszystkich Świętych 
11 listopada (poniedziałek) – Narodowe 
Święto Niepodległości 
25 grudnia (środa) – Boże Narodzenie 
26 grudnia (czwartek) – Boże Narodzenie - dni z ograniczonym handlem  

STYCZEŃ   LUTY   MARZEC 

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

  1 2 3 4 5 6   1 2 3   1 2 3 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24 

28 29 30 31   25 26 27 28   25 26 27 28 29 30 31 

KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC 

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5   1 2 

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

29 30   27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

LIPIEC SIERPIEŃ  WRZESIEŃ  

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4   1 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

29 30 31   26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 

    30   

PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ 

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

  1 2 3 4 5 6   1 2 3   1 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31   25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 

    30 31   



Styczeń 2019 
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  oprac. Ireneusz Wach 

STYCZEŃ   LUTY   MARZEC 

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

  1 2 3 4 5 6   1 2 3   1 2 3 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24 

28 29 30 31   25 26 27 28   25 26 27 28 29 30 31 

KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC 

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5   1 2 

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

29 30   27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

LIPIEC SIERPIEŃ  WRZESIEŃ  

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4   1 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

29 30 31   26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 

    30   

PAŹDZIERNIK LISTOPAD GRUDZIEŃ 

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd 

  1 2 3 4 5 6   1 2 3   1 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 31   25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 

    30 31   

 - niedziele z dozwolonym handlem 
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Prawo 

Uwaga! 

Nowe przepisy dot. 

informowania pra-

codawcy o liczbie 

członków związku 
Wchodząca w życie od 1 stycznia br. 

nowelizacja ustawy o związkach zawo-

dowych wprowadza szereg istotnych 

zmian. Poniżej prezentujemy tekst 

zawierający opis szczegółowych roz-

wiązań zawartych w nowelizacji: 
W dniu 1 stycznia 2019 r. w życie weszły 

przepisy ustawy z dnia 5 lipca 2018 r. 

o  mianie ustawy o związkach zawodowych 

oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.2018. 

poz. 1608), dalej: u.z.z. Przepisem ustawy, 

który wejdzie w życie w terminie później-

szym (tj. 23 sierpnia 2019 r.) jest art. 253 

ust. 6 u.z.z. Nowelizacja wprowadza szereg 

zmian do ustawy o związkach zawodo-

wych. Jedna z nich dotyczy informacji 

o liczbie członków związku przekazywa-

nych pracodawcy. Kwestie te uregulowane 

są w art. 251 u.z.z., który od 1 stycznia 

2019 r. przyjmuje następujące brzmienie: 

„Art. 251. 1. Uprawnienia zakładowej or-

ganizacji związkowej przysługują organiza-

cji zrzeszającej co najmniej 10 członków 

będących: 

1) pracownikami u pracodawcy objętego 

działaniem tej organizacji lub 

2) innymi niż pracownicy osobami wykonu-

jącymi pracę zarobkową, które świadczą 

pracę przez co najmniej 6 miesięcy na rzecz 

pracodawcy objętego działaniem tej orga-

nizacji. 

2. Organizacja, o której mowa w ust. 1, 

przedstawia pracodawcy, co 6 miesięcy - 

według stanu na dzień 30 czerwca i 31 

grudnia - w terminie do 10. dnia miesiąca 

następującego po tym okresie, informację o 

liczbie członków, o których mowa w ust. 1, 

z zastrzeżeniem ust. 3. 

3. Organizacja wskazana w ust. 1, która 

została utworzona w ciągu 6-miesięcznego 

okresu sprawozdawczego, przedstawia 

pracodawcy pierwszą informację o liczbie 

członków - według stanu na dzień złożenia 

informacji - w terminie 2 miesięcy od dnia 

utworzenia organizacji związkowej. Przed-

stawienie informacji w terminie określonym 

w zdaniu poprzednim nie wyłącza obowiąz-

ku złożenia przez tę organizację informacji 

w terminie, o którym mowa w ust. 2. 

4. Informacja, o której mowa w ust. 2 lub 3, 

jest udostępniana przez pracodawcę do 

wglądu innej działającej u niego organiza-

cji związkowej na pisemny wniosek tej or-

ganizacji. 

5. Jeżeli osoba wykonująca pracę zarobko-

wą należy do więcej niż jednej zakładowej 

organizacji związkowej u danego praco-

dawcy, przy ustalaniu liczby członków zrze-

szonych w organizacji związkowej, o której 

mowa w ust. 1, osoba ta może być uwzględ-

niona tylko jako członek jednej wskazanej 

przez siebie zakładowej organizacji związ-

kowej. 

6. Organizacji, która nie wypełniła w termi-

nie obowiązków, o których mowa w ust. 2 

lub 3, nie przysługują uprawnienia zakłado-

wej organizacji związkowej do czasu wyko-

n a n i a  t y c h  o b o w i ą z k ó w . 

7. Pracodawca lub działająca u niego or-

ganizacja związkowa może zgłosić pisemne 

zastrzeżenie co do liczebności danej zakła-

dowej organizacji związkowej w terminie 

30 dni od dnia przedstawienia przez tę 

organizację informacji, o której mowa 

w ust. 2 lub 3. 

8. W przypadku, o którym mowa w ust. 7, 

zakładowa organizacja związkowa, wobec 

której zostało zgłoszone zastrzeżenie, wy-

stępuje do sądu rejonowego - sądu pracy 

właściwego ze względu na siedzibę praco-

dawcy z wnioskiem o ustalenie liczby człon-

ków na ostatni dzień danego półrocza. Za-

kładowa organizacja związkowa może rów-

nież z własnej inicjatywy wystąpić z wnio-

skiem o ustalenie liczby członków. Sąd 

wydaje w tej sprawie orzeczenie w terminie 

60 dni od dnia złożenia wniosku, w trybie 

przepisów ustawy z dnia 17 listopada 1964 

r. - Kodeks postępowania cywilnego o po-

stępowaniu nieprocesowym. 

9. Organizacji związkowej, która w termi-

nie 30 dni od dnia zgłoszenia zastrzeżenia 

nie wystąpiła do sądu, nie przysługują 

uprawnienia zakładowej organizacji związ-

kowej do czasu wykonania tego obowiązku. 

10. W postępowaniu sądowym do przetwa-

rzania danych ujawniających przynależ-

ność związkową osób wykonujących pracę 

zarobkową jest upoważniony wyłącznie sąd 

oraz osoby działające w imieniu zakładowej 

organizacji związkowej, która złożyła wnio-

sek o ustalenie liczby jej członków. 

11. Przy ustalaniu uprawnień organizacji 

związkowej bierze się pod uwagę odpo-

wiednio liczbę jej członków podaną w infor-

macji, o której mowa w ust. 2 lub 3, albo 

liczbę tych członków ustaloną przez sąd 

w trybie określonym w ust. 8. Zmiany stanu 

liczbowego,    które    nastąpią    w    ciągu 

6-miesięcznego okresu sprawozdawczego, 

pozostają bez wpływu na te uprawnienia. 

12. Jeżeli uprzednio zgłoszone przez praco-

dawcę lub zakładową organizację związko-

wą, o której mowa w ust. 7, zastrzeżenie co 

do liczebności danej zakładowej organiza-

cji związkowej okazało się bezpodstawne, 

ponowne zgłoszenie przez te podmioty za-

strzeżenia co do liczebności tej samej orga-

nizacji związkowej może nastąpić nie wcze-

śniej niż po upływie roku od dnia uprawo-

mocnienia się orzeczenia w sprawie ustale-

nia liczby członków tej organizacji." 

Omawiany przepis w sposób częściowo 

odmienny od obecnego reguluje sposób 

ustalania liczby członków zakładowej orga-

nizacji związkowej, wprowadza nowe 

uprawnienia ale również związane z nimi 

obowiązki i skutki ich nie wypełnienia. 

W kontekście wprowadzonych zmian waż-

ne jest, co powinno stanowić treść 

„informacji o liczbie członków związku”, 

którą zakładowa organizacja związkowa 

powinna przekazać pracodawcy do dnia 10 

stycznia 2019 r. Od 1 stycznia 2019 r., 

zgodnie z nowym brzmieniem art. 251 ust. 

1 uprawnienia zakładowej organizacji 

związkowej przysługują organizacji zrze-

szającej co najmniej 10 członków będą-

cych: 

1) pracownikami u pracodawcy objętego 

działaniem tej organizacji lub 

2) innymi niż pracownicy osobami wykonu-

jącymi pracę zarobkową, które świadczą 

pracę przez co najmniej 6 miesięcy na rzecz 

pracodawcy objętego działaniem tej orga-

nizacji. 

Powyższy przepis inaczej niż dotychczas 

reguluje kategorie osób, które będą 

uwzględnianie przy ustalaniu liczby człon-

ków związku, w celu uzyskania lub utrzy-

mania statusu zakładowej organizacji 

związkowej. Do tej pory przy ustalaniu 

liczby członków związku przekazywanej 

pracodawcy wliczało się pracowników lub 

osoby wykonujące pracę na podstawie 

umowy o pracę nakładcza u pracodawcy 

objętego działaniem tej organizacji albo 

funkcjonariuszy, o których mowa w art. 2 

ust. 6 pełniących służbę w jednostkach 

objętych działaniem tej organizacji. 

Od 1 stycznia 2019 r. osobami, które 

uwzględnia się przy ustalaniu liczby człon-

ków zakładowej organizacji związkowej, 

przekazywanej pracodawcy są pracownicy 

pracodawcy objętego działaniem tej organi-

zacji lub inne niż pracownicy osoby wyko-

nujące pracę zarobkową, które świadczą 

pracę przez co najmniej 6 miesięcy na rzecz 

pracodawcy objętego działaniem tej organi-

zacji. 

Ustęp 2 zawiera regulacje dotyczące termi-

nów: dnia, na jaki ustala się liczbę człon-

ków związku i dnia do którego informacja 

o liczbie członków związku powinna być 

przekazana pracodawcy. I tak od dnia 1 

stycznia 2019 r. Organizacja przedstawia 

pracodawcy, co 6 miesięcy - według stanu 

na dzień 30 czerwca i 31 grudnia - w termi-

nie do 10 dnia miesiąca następującego po 

tym okresie. Innymi słowy stan na 31 grud-

nia podajemy do 10 stycznia a stan na 30 

czerwca podajemy do 10 lipca. 

I tu pojawia się problem praktyczny. Infor-

macja o liczbie członków związku ma być 

podana w terminie wskazanym w nowym 

brzmieniu przepisu (termin ten jest taki sam 

jak obecnie), ale według stanu na dzień 

przed wejściem w życie nowelizacji. Liczba 

członków związku ustalana będzie zatem na 

dzień 31 grudnia 2018 tj. na dzień w któ-



Prawo 

REGIONALNY INFORMATOR ZWIĄZKOWY                    9 

rym ustawa o związkach zawodowych nie 

przewiduje możliwości członkostwa 

w związku zawodowym niektórych osób 

o których mowa w art. 251 ust. 1 pkt. 2 tj. 

osób zatrudnionych na umowach cywilno-

prawnych.  

W ustawie brak jest przepisów przejścio-

wych regulujących kwestię w jaki sposób 

zatem ustalić liczbę członków związku. 

Brak jest podstaw, by liczbę członków 

związku ustalać na podstawie nowych za-

sad. Pewną wskazówkę mógłby stanowić 

art. 17 ustawy zmieniającej stanowiący, iż 

osobom będącym w dniu wejścia w życie 

niniejszej ustawy członkami związków 

zawodowych przysługują uprawnienia na 

zasadach dotychczasowych. Jednak przy-

wołany przepis reguluje uprawnienia człon-

ków związku. Nie będzie on jednak miał 

zastosowania do uprawnień samej organiza-

cji związkowej. Jak wiemy Statut NSZZ 

„Solidarność” już dziś dopuszcza członko-

stwo w Związku osób zatrudnionych na 

umowie cywilnej. Brak jest jednak podsta-

wy prawnej do wliczenia tych członków 

związku do liczby członków związku, 

o której mowa w art. 251 ust. 1, gdyż liczbę 

tę będzie  ustalać się według stanu na dzień 

31 grudnia 2018 a w konsekwencji, według 

stanu prawnego na ten dzień. Dobrą infor-

macją jest to, iż organizacja związkowa nie 

będzie zobowiązana do pobrania od swoich 

członków informacji, czy należą oni do 

więcej niż jednej organizacji związkowej 

oraz w przypadku pozytywnej odpowiedzi, 

do pobrania oświadczenia, iż dana organi-

zacja zakładowa jest tą wskazaną przez 

członka związku do uwzględnienia go 

w liczbie członków związku. § 8 ust. 3 

Statutu NSZZ „Solidarność” zakazuje 

członkom NSZZ „Solidarność” przynależ-

ności do innego związku zawodowego 

zarejestrowanego w Polsce, nie przesadza 

to jednak, iż zakładowa organizacja związ-

kowa zawsze będzie zwolniona z obowiąz-

ku pobrania stosownego oświadczenia. 

Mimo, iż liczba członków związku będzie 

ustalana na starych zasadach, to po bezsku-

tecznym upływie terminu na złożenie infor-

macji o liczbie członków związku zastoso-

wanie znajdzie sankcja, o której mowa 

w art. 251 ust. 6. u.z.z Oznacza to, iż orga-

nizacja, która nie przekaże pracodawcy do 

dnia 10 stycznia 2019 r. informacji o liczbie 

członków związku, zostanie z mocy prawa 

pozbawiona uprawnień zakładowej organi-

zacji związkowej. Uprawnienia te zostaną 

przywrócone, również z mocy prawa, 

z chwilą przedstawienia pracodawcy, przez 

tę organizację, informacji  o liczbie człon-

ków związku. 

Nowym uprawnieniem, które dotyczy in-

formacji o liczbie członków związku prze-

kazanej przez organizację związkową 

NSZZ „Solidarność” do dnia 10 stycznia 

2019 r. jest uprawnienie innej działającej 

u pracodawcy zakładowej organizacji 

związkowej do uzyskania wglądu do tej 

informacji o liczbie członków związku. 

Uprawnienie to będzie się realizowało po-

przez złożenie pracodawcy pisemnego 

wniosku o wgląd do przekazanej mu przez 

inną organizację związkową informacji 

o liczbie członków związku. W przypadku 

złożenia stosownego wniosku, na praco-

dawcy będzie spoczywał obowiązek udo-

stępnienia informacji. Ustawa nie wskazuje 

szczegółowo, w jaki sposób owo udostęp-

nienie powinno zostać zrealizowane. 

Ustawa nie wprowadza tym samym żad-

nych ograniczeń sposobu udostępnienia 

informacji. Nie ulega wątpliwości, iż po-

winno ono zostać dokonane w taki sposób, 

by organizacja wnioskująca o udostępnienie 

informacjami mogła się z tymi informacja-

mi zapoznać. Ustawa nie wskazuje również 

terminu, w jakim pracodawca ową informa-

cję powinien udostępnić. Tu za wskazówkę 

może służyć art. 251 ust. 7 u.z.z w brzmie-

niu po 31 grudnia 2018 r. stanowiący, iż 

pracodawca lub działająca u niego organi-

zacja związkowa może zgłosić pisemne 

zastrzeżenie, co do liczebności danej zakła-

dowej organizacji związkowej w terminie 

30 dni od dnia przedstawienia przez tę or-

ganizację informacji. Mając na względzie, 

iż termin na złożenie zastrzeżeń co do li-

czebności innej organizacji związkowej 

działającej u pracodawcy mija z upływem 

30 dni od dnia przedstawienia przez tę or-

ganizację informacji, pracodawca nie powi-

nien ociągać się z udostępnieniem wniosko-

wanej informacji o liczbie członków innej 

organizacji związkowej. 

Co prawda u.z.z nie zawiera sankcji za brak 

udostępnienia wnioskowanej informacji 

o liczbie członków innej organizacji związ-

kowej, jednak brak przekazania informacji 

lub przekazanie jej z nieuzasadnioną zwło-

ką, skutkiem czego będzie brak możliwości 

skorzystania przez organizację związkową 

z uprawnienia o którym mowa w ust. 7, 

naraża pracodawcę na uzasadniony zarzut 

utrudniania działalności związkowej. 

Następną zmianą, która może znaleźć za-

stosowanie w praktyce jest nowe uprawnie-

nie pracodawcy, jak i działającej u niego 

zakładowej organizacji związkowej do 

poddania kontroli sądowej informacji 

o liczbie członków związku innej organiza-

cji związkowej. Kwestia ta jest uregulowa-

na w art. 251 ust. 7-9 u.z.z. Pracodawca lub 

zakładowa organizacja związkowa może 

zakwestionować liczbę członków związku 

wskazaną w przekazanej informacji o licz-

bie członków związku. Termin na złożenie 

pisemnego zastrzeżenia wynosi 30 dni od 

dnia przekazania pracodawcy informacji 

o liczbie członków związku przez organiza-

cję związkową, której informacja o liczbie 

członków związku jest kwestionowana. 

Zastrzeżenie składa się bezpośrednio do tej 

organizacji. W przypadku, gdy zastrzeżenie 

zostanie złożone, organizacja ta w terminie 

30 dni od dnia zgłoszenia (wpływu), ma 

obowiązek wystąpić do sądu rejonowego, 

sądu pracy właściwego ze względu na sie-

dzibę pracodawcy z wnioskiem o ustalenie 

liczby członków na ostatni dzień danego 

półrocza. W przypadku informacji składa-

nej w styczniu 2019 r. będzie to stan na 

dzień 31 grudnia 2018 r. 

W przypadku gdy organizacja związkowa, 

której liczba członków związku jest kwe-

stionowana nie złoży w terminie stosowne-

go wniosku do sądu, z upływem terminu 

organizacja ta traci, z mocy prawa, upraw-

nienia zakładowej organizacji związkowej. 

Uprawnienia te zostaną przywrócone, rów-

nież z mocy prawa, z chwilą złożenia do 

sądu, przez tę organizację, wniosku o usta-

lenie liczby członków związku. 

ek/mb 

www.solidarnosc.org 

W dniu 14 grudnia 2018 r. w wieku 59 lat zmarł 
 

ŚP. ADAM GŁOWACKI 
 

członek Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
w Łódzkim Urzędzie Wojewódzkim, 

delegat na WZD Regionu Ziemia Łódzka. 
W latach 1980-81 członek Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 

w Wojskowych Zakładach Motoryzacyjnych nr 3 w Głownie. 
Internowany 14 grudnia 1981 r., osadzony w ośrodkach odosobnienia 
w Sieradzu, a następnie w Łowiczu. Po internowaniu, na podstawie 

Uchwały o Stanie Wojennym został zwolniony z pracy w WZM. 
Działał w forum „Znak” przy kościele św. Teresy w Łodzi 

oraz dostarczał prasę podziemną na teren Głowna i okolic. 
 

Rodzinie zmarłego wyrazy współczucia 
 

składają 
członkowie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemi Łódzkiej 
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Grzechy główne 
pani minister 

 

W dniu 10 grudnia 2018 roku w siedzibie 

Zarządu Regionu Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” odbyła się, zorganizowana 

przez Międzyregionalną Sekcję Oświaty 

i Wychowania NSZZ "Solidarność", konfe-

rencja prasowa, której tematem była, trwa-

jąca już od roku, akcja protestacyjna 

w oświacie. Uczestniczyli w niej przewod-

niczący „Solidarności” oświatowej Regionu 

Łódzkiego Roman Laskowski oraz zastępca 

przewodniczącego Zarządu Regionu Ziemi 

Łódzkiej NSZZ „Solidarność” Ireneusz 

Wach. 

Podczas konferencji przewodniczący Sekcji 

przekazał dziennikarzom informacje doty-

czące „głównych grzechów" minister Za-

lewskiej, która nie reaguje na najważniejsze 

postulaty „Solidarności” oświatowej, w tym 

przede wszystkim postulat dotyczący wzro-

stu wynagrodzeń nauczycieli. 

„Płace nauczycieli wciąż tracą w stosunku 

do wynagrodzeń innych grup zawodowych. 

Na niekorzyść nauczycieli zwiększa się też 

dysproporcja ich wynagrodzeń w porówna-

niu ze średnią krajową” - mówił R. La-

skowski. Związkowcy zarzucają również 

Pani Minister prowadzenie pozorowanego 

dialogu ze związkami zawodowymi, a także 

domagają się m.in. zwiększenia nakładów 

na edukację, likwidacji tzw. godzin karcia-

nych oraz niekorzystnych dla nauczycieli 

przepisów dotyczących oceny pracy. 

„Konferencje odbywają się dzisiaj w całym 

kraju. Mają m.in. na celu przekazanie 

prawdziwych informacji dotyczących wyna-

grodzeń nauczycieli. Zbierane są tzw. paski 

wypłat z całej Polski, które zostaną przeka-

zane premierowi Mateuszowi Morawieckie-

mu” – zakończył konferencję R. Laskow-

ski. 

IW 

„Solidarność” szykuje się 
do protestów! 

Powiększające się dysproporcje wynagrodzeń w budżetówce, brak 

realizacji obietnic wyborczych w zakresie wysokości kwoty wolnej 

od podatku, waloryzacji kosztów uzyskania przychodu i kwot pro-

gów podatkowych, osłabienie dialogu społecznego i pomijanie 

związków zawodowych w procesie konsultacji, a dodatkowo niepew-

ność co do przyszłych cen energii i niejasne deklaracje wprowadze-

nia rekompensat dla odbiorców indywidualnych, to główne powody 

planowanych przez Solidarność protestów. O ile rząd nie przystąpi 

do konstruktywnego dialogu – czytamy w stanowisku, które 11 grud-

nia przyjęła w Gdańsku Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”. Sta-

nowisko, zwraca uwagę, że mamy obecnie do czynienia z dyskrymi-

nacją całych grup zatrudnionych w sferze finansów publicznych. 

- Kolejny raz mamy do czynienia z przekazywaniem środków budże-

towych na wzrost wynagrodzeń tylko nielicznym grupom zatrudnio-

nych urzędników czy też funkcjonariuszy – czytamy w stanowisku. 

Odbywa się to niestety kosztem pozostałych. Pomijanie we wzroście 

wynagrodzeń grup najmniej zarabiających czy też nierównomierny 

wzrost płac tworzy dysproporcje. 

Komisja Krajowa zwraca też uwagę na brak realizacji deklarowanych 

w kampanii wyborczej 2015 roku podniesienia kwoty wolnej od 

podatku, waloryzacji wysokości kosztów uzyskania przychodu osób 

fizycznych, waloryzacji kwot progów podatkowych, pełnego odmro-

żenia kwot odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, 

uchylenia wygaszania emerytur pomostowych, czy przyjęcia ustawy 

o Służbie Ochrony Kolei. 

W stanowisku Solidarność niezwykle krytycznie ocenia też dialog 

społeczny. 

- Następuje osłabienie dialogu społecznego poprzez pomijanie związ-

ków zawodowych w procesie konsultacji ważnych dla pracowników 

i obywateli projektów rządowych, nagminne łamanie ustawowych 

terminów przez organa państwa w zakresie oczekiwania na opinię 

partnerów społecznych oraz brak zagwarantowanej w przepisach 

reakcji strony rządowej na zgłaszane uwagi w procesie legislacyjnym 

– czytamy w stanowisku. 

Stanowisko przyjęte późnym wieczorem po redakcji i opracowaniu 

zostanie opublikowane w dniu jutrzejszym  

Członkowie Komisji Krajowej sformułowali kilkanaście postulatów 

i wezwali rząd do rzeczowego i konstruktywnego dialogu. 

- Nieprzystąpienie Rządu do rzeczowego i konstruktywnego dialogu 

we wskazanych obszarach zmusi NSZZ „Solidarność” do podjęcia 

działań protestacyjnych. 

www.solidarnosc.org.pl 

 

WAŻNE 
 

Od stycznia płaca minimalna 
wynosi 2250 zł. 

Dzięki „Solidarności!”  
 

Od 1 stycznia br płaca minimalna wynosi 2250 zł, 

a więc o 30 zł więcej niż pierwotnie planował rząd. 

To skutek twardej postawy „Solidarności”. Warto 

o tym pamiętać. 

 

 

Wraz z nowym rokiem płaca minimalna i minimalna 

stawka godzinowa wzrastają odpowiednio do 2250 zł 

i 14,50 zł. Trzeba jednak pamiętać, że rząd proponował 

jedynie 2220 zł, co oznaczałoby zaledwie 3 zł więcej niż 

minimum ustawowe. NSZZ "Solidarność" postulowała 

o 2278 zł co było zgodne z dotychczasowym mechani-

zmem zbliżania się płacy minimalnej do poziomu 50-

 proc. przeciętnego wynagrodzenia. 

Obecna wysokość jest kompromisem, który Związek 

grożąc protestami wymusił w bezpośrednich negocja-

cjach z premierem Mateuszem Morawieckim. 

ml 

www.solidarnosc.org.pl 
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Historia 

Około północy z 17 na 18 stycznia 1945 roku, w obliczu zbliża-

jącego się frontu wschodniego, Niemcy w więzieniu policyj-

nym na łódzkim Radogoszczu rozpoczęli masakrę więźniów. 

Zamordowano wówczas blisko 1500 osób; głównie Polaków. 

RADOGOSZCZ to miejsce największej zbrodni niemieckiej, 

dokonanej w styczniu 1945 roku na obszarze Polski. 

Więzienie na Radogoszczu, przeznaczone dla mężczyzn (kobiety 

więziono w budynku przy ul. św. Teresy) utworzone zostało 1 

lipca 1940 roku w fabryce włókienniczej Samuela Abbego, 

(wcześniej było miejscem koncentracji dla całych rodzin) przy 

zbiegu ulic Zgierskiej i gen. J. Sowińskiego w Łodzi. 

Więzienie to nie było miejscem masowej zagłady. Nie było tu 

komory gazowej, ani krematorium. Przetrzymywano tutaj tych, 

przeciw którym prowadzone było śledztwo, a następnie grupowa-

no więźniów w większe transporty w celu wywożenia ich do wła-

ściwych więzień, na roboty przymusowe, czy obozów koncentra-

cyjnych.   

Komendantem więzienia przez cały okres jego funkcjonowania 

był Walter Pelzhausen. 

W więzieniu na Radogoszczu, oprócz Polaków, przetrzymywano 

też Żydów i grupę jeńców wojennych z ZSRR. 

Największą grupę więźniów stanowiły osoby aresztowane za zła-

manie okupacyjnego prawa niemieckiego, z Łodzi i pobliskich 

miejscowości. Przywożono tu również zatrzymanych w łapankach 

ulicznych. Osadzano też krótko nielicznych więźniów politycz-

nych przed wysłaniem np. do obozów koncentracyjnych. 

Nie jest znana dokładna liczba osób, jaka przeszła przez więzienie 

radogoskie z powodu skromnej dokumentacji. Okupanci, 17 

stycznia, kiedy spadły na miasto sowieckie bomby zniszczyli 

dokumentację swoich zbrodni. 

20 lipca 1944 r. wraz z nadejściem Armii Czerwonej Wyższy 

Dowódca SS i Policji w Generalnym Gubernatorstwie, Wilhelm 

Koppe wydał rozkaz ewakuacji lub wymordowania więźniów. 

Pomimo, że Łódź/Litzmannstadt, była wówczas miastem Rzeszy. 

„Tu spoczywamy zamordowani w przeddzień wol-
ności. Imiona i ciała zabrał nam ogień, żyjemy tyl-
ko w waszej pamięci. Niech śmierć tak nieludzka 
nie powtórzy się więcej” - napis na  marmurowym sarko-

fagu, symbolicznej mogile Radogoszcza    

W nocy z 17 na 18 stycznia 1945 r. zaczęto grupowy mord na 

bezbronnych.  

Akcję rozpoczęto od wymordowania przy użyciu bagnetów 

i strzałów z pistoletów więźniów na parterze budynku. Następnie 

oprawcy przenieśli się na górne piętra. Na schodach ustawiono 

karabin maszynowy, a więźniom kazano zbiegać na dół. Część 

z nich, widząc, co się dzieje, zawróciła. Bronili się „uzbrojeni” 

w cegły i deski. Niemcy zaskoczeni zbiegli na dół i zajęli się do-

bijaniem rannych. We wczesnych godzinach rannych 18 stycznia, 

oprawcy dokończyli dzieła podpalając budynek więzienia. Na 

próbujących się wydostać strzelano. Spośród blisko 1500 więź-

niów ocalało około 30 osób, głownie pod ciałami zabitych współ-

więźniów, kilku schroniło się w rezerwuarze z wodą na ostatnim 

piętrze klatki schodowej. 

Masakrą dowodził sam komendant więzienia porucznik policji 

W. Pelzhausen, który we wrześniu 1947 r. został skazany przez 

polski sąd na karę śmierci.  Wyrok wykonano 1 marca 1948 roku. 

Załoga więzienia liczyła ok.70–80 osób. Oprócz skazanego ko-

mendanta, jedynie jeszcze kilkunastu członków radogoskiego 

więzienia poniosło odpowiedzialność za popełnione zbrodnie. 

Pogrzeb ofiar Radogoszcza odbył się 18 lutego 1945 r. spoczywa-

ją w bratnich mogiłach na cmentarzu pod wezwaniem św. Rocha, 

przy ul. Zgierskiej, nieopodal spalonego więzienia. 

Teren byłego więzienia to miejsce pamięci o walce i martyrologii 

Narodu  Polskiego,  teren  udostępniono  uroczyście  9  września 

1961 roku.  

Obecnie byłe więzienie stanowi oddział Martyrologii 

„Radogoszcz” Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi. 

Trwają prace remontowe obiektów, planuje się udostępnienie 

nowej ekspozycji upamiętniającej tę okropną zbrodnię. 

Kolk na pods. Wikipedia.pl Masakra w więzieniu na Radogoszczu 

Konsultacja Grzegorz Wróbel MTN 

WAŻNE 
Informacje dla struktur 
związkowych w zakresie 
obowiązków informacyj-

nych oraz sprawozdawczych 
 

Informujemy, że w 2019 roku obowiązują nowe for-

muły oraz nowe obowiązujące terminy dotyczące skła-

dania informacji oraz deklaracji podatkowych.  

Ważne, że zgodnie z nową ustawą o podatku dochodo-

wym od osób prawnych oraz podatku dochodowym od 

osób fizycznych zeznanie o wysokości osiągniętego 

dochodu składamy wyłącznie za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej.  

Pełną informację dla struktur związkowych oraz in-

strukcję postępowania znajdziecie na stronie Komisji 

Krajowej http:/ /www.solidarnosc.org.p l/

aktua lnosc i /w iadomosc i /kra j / i tem/18236 -

informacje-dla-struktur-zwiazkowych-w-zakresie-

o b o w i a z k o w - i n f o r m a c y j n y c h - o r a z -

sprawozdawczych 

www.solidarnosc,org.pl 

Masowy mord na Radogoszczu  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Radogoszcz_(wi%C4%99zienie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Radogoszcz_(wi%C4%99zienie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Radogoszcz_(osiedle_%C5%81odzi)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Samuel_Abbe
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ulica_Zgierska_w_%C5%81odzi
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81%C3%B3d%C5%BA
https://pl.wikipedia.org/wiki/Walter_Pelzhausen
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81apanka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dow%C3%B3dca_SS_i_Policji
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dow%C3%B3dca_SS_i_Policji
https://pl.wikipedia.org/wiki/Generalne_Gubernatorstwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Koppe
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Koppe
https://pl.wikipedia.org/wiki/Walter_Pelzhausen
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_%C5%9Bw._Rocha_na_Radogoszczu_w_%C5%81odzi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Muzeum_Tradycji_Niepodleg%C5%82o%C5%9Bciowych_w_%C5%81odzi
http://www.solidarnosc.gda.pl/wp-content/uploads/2018/12/instrukcja.pdf
http://www.solidarnosc.gda.pl/wp-content/uploads/2018/12/instrukcja.pdf
http://www.solidarnosc.gda.pl/wp-content/uploads/2018/12/instrukcja.pdf
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Informator 

Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 13 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzew1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzew3.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  
sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 
Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.org.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 
Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 02 

biuropracy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 

wyscig.lodz@solidarnosc.org.pl  
PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 

Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           42 67 72 630 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        42 677 26 30  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  

Reg. Sekcja Branży Metalowców:          42 677 72 45 
tomasz.matysiak@ge.com 
Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:    42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 

Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Ozorków:            42 718 1809 

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            512 378 083 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:            42 716 3215 

Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 
 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzew3.lodz@solidarnosc.org.pl 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Katarzyna  Lewandowska 

Foto: Bartosz Wasilewski 

Przypominamy, iż w wyniku podpisanej umowy ze 

spółką Lotos Paliwa, związkowcy oraz ich rodziny ko-

rzystający z Elektronicznej Legitymacji Członkow-

skiej NSZZ „Solidarność” otrzymają zniżki na sta-

cjach Lotos. Warunkiem przystąpienia do programu 

jest posiadanie Elektronicznej Legitymacji Człon-

kowskiej (ELC). 

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:rseir.lodz@wp.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl

